Porro, de infestissimo illo mentis habitu cum amicissimis quibusdam ipse deinde colloquens, quibus planè confidebat; asseveravit, quo primùm momento importunissima illa exagitatione sævi hostis liberatus est, visas sibi fuisse excidere toto corpore tanquam crustas squamasve lepræ cujusdam. An non autem verum est, Domine Deus cui humani pectoris & imbecillitas & firmitudo æquè perspecta est, placuisse summæ tuæ Ma-
jectæ

jestati illam Francisci tam exaggeratam constan-
tiam; fructum utique tui ergà illum, illius ergà te
amoris? Quidam te rebus secundis diligunt, ex
effato S. Gregorii, qui sub persecutionum ponde-
re amoris tui penè obliviscuntur; & verò dici ju-
re queat periculum esse, nè is qui te tunc tantum
diligit, cum ejus mens oppletur suavitate interio-
ri, eà abscedente aut diligere te desinat, aut aliud
diligat; illius autem amorem, qui te unius merce-
dis intuitu deamet, amorem esse mercenarium:
qui verò profiteatur se totâ vitâ in id velle incum-
bere, ut te quàm fidelissimè diligat, etiam dum si-
bi persuadet, nihil sibi à te reservari, nisi severita-
tem, sempiternosque cruciatus; eum omnino pos-
se dicere, te à se diligi eo modo quo promereris, si
tamen ab ulla mente creatâ diligi potes, Creator,
quantum promereris, qui sis infinite amabilis. A-
jebat quidem S. Cyprianus, sicut fieri nequeat, ut
oculorum altero cælum, altero terra uno eodém-
que momento spectetur: sic fieri nequire, ut in
uno eodémque pectore simul amor Dei mundi-
que consistat: & Franciscus tamen noster in da-
mnatorum se licet numero reputans, Deum, vel in
Tartari penetralibus, diligit, Dei severitatem æquè
ac blandientem suavitatem amat; Deum sibi vi-
dere videtur, dextrâ armatâ fulmine, effosso bara-
thro extremum exitium intentantem: nec secius
illum veneratur, quàm si beatæ æternitatis coro-
nam ostentaret: illum spectat tanquam ad Orcum
deportantem se se, & tamen diligit, tanquam in
cælo optimum & beneficentissimum, ut re verâ
est. Amoris vim planè singularem, planèque suspi-

26 VITÆ B. FRANCISCI SALESI
ciendam! de qua, perinde atquè de ardentissima
illa Sponsæ dilectione dici queat: *Aqua multa non
potuerunt extinguere caritatem.* (b) Et de æternis illis
incendiis quæ tristissimæ tentationis tempore men-
te & cogitatione Salesius revolvebat, prædicari
idem possit, quod de flammis quæ S. Laurentii
corpus depastæ sunt, SS. Patrum aliquis (c) usurpa-
vit, ipsum, dum Christi arderet desiderio, perse-
cutoris pœnam non sensisse.

Certè morte fortior, & æternâ quidem, Fran-
cischi dilectio fuit, duriôrque, hoc est, firmior atque
constantior, sancta æmulatio venerantis Deum,
totâ suppliciorum æternitate: atque adeò amor
ille præstantior in victoria censerî quodammodo
possit, quàm Martyrum, Angelorûmque dilectio.
Nam Seraphini quidem illi, quorum ardor è pu-
rissimis quibusque flammis ætheris exardescit, ha-
bent id in diligendo Deo sanè magnum, quòd in-
timè cum illa tanta, tamque amabili bonitate con-
glutinati, summum illud bonum beatâ necessitate
diligunt: noster autem fortissimus athleta Deum
vehementer diligit, etiam tum, cum se ab eo de-
vulsus in perpetuum putat. Martyres Deum di-
ligunt, ad illiûsque gloriam dura & acerba tolerant
eâ spe, fore ut sui cruciatus aliquando in felicita-
tem nullâ unquam sæculorum diuturnitate finien-
dam mutantur: Franciscus autem in amando Deo
perstat, etiam eo tempore, quo ab ejus justitia vin-
dice non beatum præmium, sed castigationem
crudellem expectat. Quare, si ex S. Augustino
Martyrium non in cruciatûs magnitudine, sed in
causæ bonitate positum est; non verear dicere